[bookmark: _GoBack]

广政公函〔2023〕33 号

广元市政务服务和公共资源交易中心
关于建立全市政务服务“跨域通办”线下
工作机制的通知

各县 ( 区 ) 、广元经济技术开发区行政审批局，市级有关部门：
为切实推进政务服务 “跨省通办 ” “川渝通办” “省内通
办”等，规范线下“跨域通办”办理流程，推动线上线下深度融 合，提高企业和群众异地办事便利度，决定建立全市政务服务跨 区域跨层级线下工作机制，现将有关事项通知如下。
一、总体要求
本着“便企利民”的服务理念，以破解政务服务 “异地办事
难”为 目标，推动实现企业和群众办事不再受地域和层级限制， 依托政务服务中心、便民服务中心 (站) 无差别综合窗 口，实现 政务服务事项就近可办、跨区办理、跨层联办。
二、主要任务
( 一 ) 建立“跨域通办”窗口。政务服务“跨域通办” (包
含“跨省通办”“川渝通办”“省内通办”等 ) 依托政务服务中 心、便民服务中心 (站) 无差别综合窗口开展，窗口统一“跨域 通办”标识。
[image: ]
[image: ]

[image: ]

(二) 明确“跨域通办”事项。各级政务服务机构按照省级
发布的通办事项清单、办事指南等直接受办。个性化政务服务事 项应由审批部门 (办理单位) 根据实际情况对事项名称、受理条 件、申请材料(样本样表) 、办理时限等基本要素进行统一规范， 编制统一的办事指南、受理工作手册等。
(三)建立沟通联络机制。各级政务服务机构要建立内部沟 通联络机制，明确窗口工作人员、政务服务机构以及进驻政务服 务大厅审批部门的责任，优化工作流程，确保能够及时响应企业 和群众的异地办事需求。
三、操作流程
( 一 ) 申报
申请人到就近政务服务中心、便民服务中心 (站)  “跨域 通办”综合窗口提交申报材料。
(二) 受理 (代收)
“跨域通办”综合窗口按照属地政务服务审批部门 ( 办理 单位) 提供的审核要点和样本样表，对申请人提交的申报材料 进行形式要件审查和原件核验。符合受理 (代收) 条件的，予 以受理 (代收) 并出具《广元市政务服务 “跨域通办”线下受 理 (代收) 通知书》 ( 附件1) ，明确原件与复印件或扫描件的 一致性、 申请人办理结果送达方式等；不符合受理 (代收) 条 件的，一次性告知不予受理 (代收) 的原因。收件后1个工作日 内，通过邮政快递将申报材料寄往属地 “跨域通办”综合窗 口。
( 三 ) 办理

— 2 —

“跨域通办”综合窗口在收到收件地送达的申报材料后， 转送本地政务服务审批部门 (办理单位) 办理。
政务服务审批部门 (办理单位) 收到送达的受理信息及申 报材料后，在承诺办结时限内进行办理，办结后将办理结果反 馈至 “跨域通办”综合窗 口。
申报材料需要补正的，政务服务审批部门 (办理单位) 应 将办理环节 (含特别程序) 需补正的材料和原因一次性汇总后， 出具《广元市政务服务 “跨域通办”补正通知书》 ( 附件2) 并 送 “跨域通办”综合窗 口，由 “跨域通办 ”综合窗口反馈申请 人。
( 四 ) 结果送达
“跨域通办”综合窗口按照申请人确定的送达方式，在收 到办理结果后，1个工作日内通知申请人领取或邮寄给申请人。
( 五 ) 归档
“跨域通办”综合窗口应归档受理 (代收) 申报材料 ( 电子 版) 、流转、颁发、送达环节等资料，填报《广元市政务服务“跨 域通办”工作登记台账》  ( 附件3) 。政务服务审批部门 (办理 单位) 应归档事项全部材料，包括事项申请材料、受理及审查材 料、事项办理结果材料等。
四、组织实施
( 一 )加强组织协调。市政务服务和公共资源交易中心负责 统筹指导全市 “跨域通办”，协调解决工作中出现的相关问题。 市级有关部门 (单位) 负责对各县 ( 区 ) 相关部门 (单位) 的业 务指导，规范 “跨域通办”事项申请材料、审查要点等相关要素。

— 3 —

“跨域通办”综合窗口工作人员负责受理 (代收) 事项的跟踪督 办反馈等工作。
(二)加强业务培训。市县两级政务服务机构要加强窗 口工 作人员业务培训，专题辅导政策规定、工作流程、实际操作等， 确保窗口人员熟练办理各类通办事项，并解答申请人的常见问 题。
( 三 ) 加强宣传推广。要及时做好政策汇聚、宣传解读、服 务推广和精准推送工作，扩大企业群众对 “跨域通办”的知晓 度，引导企业群众办理相关事项，持续提升企业群众认可度和满 意度。加强调查研究，对工作中的典型经验和做法及时总结提升， 破解政务服务 “异地办事难”的难题。

附件：1.广元市政务服务“跨域通办”受理 (代收) 通知书
2.广元市政务服务 “跨域通办”补正通知书  3.广元市政务服务 “跨域通办”工作登记台账

广元市政务服务和公共资源交易中心
2023年8月22 日

— 4 —

附件1
广元市政务服务“跨域通办”受理(代收)通知书
编号：                                                        申请日期：

	申请事项

	申请信息
	姓名

	电话

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	受理(代收)信息
	受理 (代收) 部门

	申请件数

	受理日期

	受理人

	咨询方式

	法定时限
		个工作 日

	承诺办理总时限
	个工作 日

	收费情况

	投诉电话
	12345

	接 收 材 料为
	序号
	材料名称
	份数
	原件或复印件

	取 件 信 息

取件方式
	收件处[image: ]
邮寄[image: ]

邮寄地址

	备 注

申请人签字

签字日期

注：  本通知书一式三份，  申请人、受理 (代收) 部门、属地办理部门各一份。

— 5 —

附件2

广元市政务服务“跨域通办”补正通知书

	( 申请人)
本部门 (或单位) 于    年     月     日收到你申请      业务的                           等材料，经审查，你提供的 申请材料不全 (或不符合) 法定形式，请补全后再次申请。
需补全材料为：
一 、 … … … …
二 、 … … … …
三 、 … … … …
四 、 … … … …

… … … …
特此通知。

部门名称：        (全称并盖章)
经 办 人：        (手写签字)
联系电话：
	年   月    日

注：本通知一式二份， 申请人、属地办理部门 (单位) 各一份。

— 6 —

附件3
广元市政务服务“跨域通办”工作登记台账
	日期
	申请人
	联系电话
	通办类型
	通办具体地区
	事项名称
	经办人
	备注

注：  通办类型是指：  跨省通办、省内通办、川渝通办、杭广通办、西南五省通办等。

— 7 —

image4.png

image5.png

image1.png

image2.png

image3.png